Als Belege mögen folgende Bruchstücke gelten. S. 10: „*Et incredibile dictu est, quot et quam diversa vincula solutaeque orationis genera in brevi tempore ita tractavit Goethius, ut in unoquoque princeps haberetur. Tragoedias recordamini, quas scripsit, et quae palmaria in iis est, Iphigeniam Tauricam; nonne primus ille spiritum Graecae Camenae Germanis monstravit? Eamque Camenam, si delectare velit, haud expertem esse eruditionis ac diligentiae debere, ex qua justa tractatio argumenti pendeat, nonne Helenae praeclearo exemplo declaravit? In Avibus nonne Aristophanis cavillationes et facetias propria quadam urbanitate et lepore condidit? Hermannum et Dorotheam quo propius Homericis carminibus apponerent, in eoquo poemate epos agnoscerent acuti aestimatores, epicorum carminum naturam aliter, quam inde ab Aristotele factum esset, definirunt; nec fortassis temere: quamquam, si novae carminum formae quaerendae sunt, consultius videatur, quomodo Goethii elegiae romanae inter Propertii doctam severitatem et Tibulli nitidam munditiam medium teneant, ejusdem epistolae didacticae quid cum Horatio, epigrammata Venetiis composita, et quae posthac cum Schillero suo lusit Xenia, quid cum Martiale commune habeant, quibus in rebus differant, dispicere.*“

Nur ungern übergeht Rec. die Schilderung des Verfs. über *Goethe's* Verdienste um die neue Gestaltung des Weimarischen Theaters und um die physikalischen Wissenschaften; ungern die Darstellung, wie *Goethe* im häuslichen, öffentlichen und Hofleben sich gab und nahm, und namentlich das, was über sein Verhältniss zu dem verewigten Grossher-

zoge, zu dessen Mutter und Gemahlin, zu Knebel, Schiller u. andern Choragen der Literatur in Weimar, in Jena, und im Auslande mitgetheilt wird. Die ganze Rede ist, wie ein plastisches Kunstwerk, aus Einem Gusse, wo alle einzelne Theile symmetrisch zu dem vollendeten Organismus des Ganzen passen. Rec. schliesst deshalb mit des Redners Aussprüche über die stylistische Darstellungsform von *Gothe* (S. 15): „*His omnibus denique accedit oratio ipsi propria: quae quum in juvenilibus ejus scriptis interdum horridior et asperior esset, et pingue quoddam sonaret, in iis, quae ad secundam aetatem retuli, reperitur pellucida, naturali venustate nitens, adpersa verborum floribus non oppleta, nova interdum et insolens, sed legitime formata beneque vineta, nec minorem, quam Atticorum olim, suavitatem spirans atque dulcedinem.*“

### Kurze Anzeigen.

*Jahrbücher der Geschichte und Staatskunst.* Eine Monatsschrift, in Verbindung mit mehreren gelehrten Männern herausgegeben von *K. H. L. Pölitz*. Jahrgang 1855. *Januar*. Leipzig, b. Hinrichs, 1855. gr. 8. (In farbigem Umschlage.) Preis des Jahrganges 6 Thlr.